Протокол №1
заседания МО Естественного цикла от 24 августа 2022 года
 присутствовало – 3чел.
отсутствовало – 0чел.

Тема: «Анализ работы МО, учебной работы за 2021 – 2022 учебный год, задачи на 2022-2023 учебный год обновленных ФГОС (третье поколение)».

Повестка дня:
1. Об итогах работы методического объединения за 2022-2023 учебный год и совершенствовании информационно-методического обеспечения образовательного процесса.
 2. Утверждение плана работы МО на новый учебный год.
 3. Утверждение календарно-тематических планов, рабочих программ по предметам. Рассмотрение рабочих программ на 2022-2023 учебный год.
4. Нормы оценки знаний учащихся в 5-11 классах, требования к проверке письменных работ учащихся.
5. Доклад Оджаевой Е.Г. по теме «Реализация здоровьесберегающих образовательных технологий в учебном процессе».

По первому и второму вопросу выступила Филоненко Н.М., проанализировав работу методического объединения, отметила, что все учителя МО работают над созданием системы обучения, обеспечивающей потребность каждого ученика в соответствии с его склонностями, интересами и возможностями и в соответствии с ФГОС второго и третьего поколения. Целенаправленно ведется работа по усвоению учителями современных методик и технологий обучения. Участники заседания сформулировали тему и задачи методической работы на новый учебный год. Филоненко Н.М. предоставила проект плана работы МО на 2022-2023 учебный год. План работы был утвержден. Обсуждались намеченные мероприятия. Участники заседания сформулировали тему и задачи методической работы на новый учебный год. Были рассмотрены рабочие программы и рецензии к ним учителей биологии, географии и химии.
По второму и третьему вопросу выступили учителя-предметники и предоставили для обсуждения свои календарно-тематические планы по предметам и рабочие программы.  Особое внимание было уделено учебно-методическому комплекту 5-х классов, которые в 2022-2023 учебном году обучаются по обновленным ФГОС третьего поколения. Рекомендации по составлению плана дала Оджаева Е.Г., заместитель директора по научно-методической работе. После обсуждения они были утверждены. Учителя-предметники внесли свои предложения по работе МО на год.
По четвертому вопросу на заседании изучили содержание сборника нормативных документов: федеральный компонент государственного стандарта, федеральный базисный учебный план и примерные программы по предметам, муниципальную систему оценки качества образования. Нормы оценки знаний учащихся в 5-11 классах, требования к    проверке письменных работ учащихся.
По пятому вопросу с докладом выступила Оджаева Е.Г., в котором рассматривалась концепция здоровьесберегающего образования и понятие «здоровье» как основополагающее в характеристике данного типа технологий. Следует отметить необходимость пропаганды и формирование культуры здорового образа жизни в связи с малоподвижным образом жизни, широким использованием компьютеров и Интернета в образовательном процессе, неправильным питанием. Кроме того, необходимо регулярно проводить физкульминутки на уроках, нормировать время использованиея электронных носителей информации на уроках и объем домашнего задания, применять методику здоровьесберегающих технологий на уроках и во внеурочной деятельности.

Решение:
1. Проводить работу ШМО учителей естественно цикла по разработанному плану.
2. Учителям МО при подготовке и проведении уроков соблюдать нормы и требования, определяющие обязательный минимум содержания программы общего образования.
3. Совершенствовать работу МО по обмену опытом и повышению самообразования.
4. Утвердить тематическое планирование учителей - предметников.
5. Утвердить темы по самообразованию.
6. Систематически изучать новинки методической литературы.
7. Усилить работу учителей МО со слабоуспевающими учениками, совершенствовать индивидуальный план работы с ними.
8. Организовать систему взаимопосещений уроков членами МО.
[bookmark: _GoBack]9. Уделять больше внимания внеклассной работе по предметам.

      Руководитель МО ЕЦ                / Филоненко Н.М./
                                                               Секретарь                 /Панфилова Л.А./